*1*
úr* 6emur$ Íttutrtrtpsl [e Wugrelrel

ESTADo Dc> eaRarvÁ

REeUERTMENTo N" 1l Y , DE 2022. CATUENA MUNICIPAL DE CASCAVEL

(?roponente: Veteador Pedro Sampaio/PSC) Recebido em rllrc,á/eil
0- ã t 1-a }a- F otóõõld7

Excelentíssimo Senhot Ptesidente da Càmaru Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o art. 148-4, clo Regimento Interno desta Casa de Leis,
seja consignado nos Anais Legislativos; ]/gt-o Louvor e Congratulações ao Colégio Marista
de Cascavel, pelos 60 anos de sua

É o qr. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel,9 de junho de2022.

S

Veteadot

Justificação

No Brasil desde 1897, os Maristas pÍomovem a educação fotmal de excelência, baseada em
valores cristãos e de solidariedade, inspirados nos princípios de São Marcelino Champagnat.

Em Cascavel, tudo começou quando em 28 de setembro de 1956, os Irmãos João de Deus
e Sabino Lino Conte estiveram visitando a cidade de Cascavel, a convite do pdmeiro Prefeito, Sr. José
Neves Formighéd. Contudo, a aceitação e o incentivo poÍ pâÍte da cidade de Cascavel pata a vinda dos
Irmãos Maristas, aconteceu em 7962, por meio da doação de uma ârea Q7.487 metros quadrados),
onde estava instalado o antigo Estádio Municipal, atualmente o Centro Esportivo Ciro Narü. Em
següda surgiu uma nova opção aos irmãos, de adquirirem umâ escola conclúda, o Ginásio Rio Branco,
havendo então uma permuta das áteas.

Estes fatores permititam que no dia 27 de ianeito de 7962, os pdmeiros Itmãos Maristas
inaugurassem o então Colégio Marista Cascavel, na época, um prédio de madeira na Rua Pataná, com a

benção de Dom Armando Círio. Eram 350 alunos mauiculados.
Àssim, na época, as nomenclatuÍas dos Estabelecimentos de Ensino, dependiam do curso

que mantinham. Âssim, com a transformaçã.o, o ex "Ginásio Rio Branco", o curso Ginasial, passou a
denominar-se "Ginásio Marista de Cascavel" e a "Escola Técnica de Comércio Rio BÍanco", o Curso
Cometcial Básico, pâssou a ser "Colégio Comercial Madsta de Cascavell'.

A ptesença dos Irmãos em Cascavel destacou-se pela sua integtação na lgreia local, nos
movimentos 1sligi6s65 da cidade e da paróquia: catequese, promoção vocacional, canto, etc. No lazet
foi dinamizado o espoÍte e aBanda Marcial, que teve suâ presença m^ÍcaÍtte.

Duraflte os ânos 60 e parte dos anos 70, a missão educacional dos Irmãos Madsta deu-se
nesta edificação de madeira, até que em 7973, a Província Marista, petcebendo a necessidade e

acompanhando o ctescimento de Cascavel, iniciou a construção de um novo prédio. Em setembro de
1.974, estava pÍonta a primeira pâÍte e em 11 de outubro de 1.975, inaugurou as instalações que com
novas melhorias, entte elas apafie laboratorial (biologia, física e química), biblioteca, parquinhos e áreas
esportivas, adaptou-se pàra a'va;rLçar na educaçáo em teÍmos estruturais. Também adaptações foram

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Para

k4a,^.a

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www,camaracascavel.pr.gov,br - e-mail: admin@camara

rç,

*úírt
*Ç*

ESTADo Do eanaruÁ

sendo reabzadas t^ parte administrativâ e poÍ último, no dia 06 de junho de 1990, inaugurou-se um
amplo ginásio poüesportivo, aptoveitando o espâço para sediat outrâs salas, destinadzs a atividades
exttaclasse, que seriam elas espottivas ou cultutais.

O fundador São Marcelino Champagnat na sua missão evangeltzadoru da infância e da
juventude aúavés do ensino, sempre primou por instituições adequadas, gerando conforto e bem-estar.

Na intenção de complementat â estÍutura educacional o Colégio Marista, inaugurou, o
Recanto Marista, na BR 467, 6 km de distância do Colégio, com ampla ârea de lazet e esporte, onde a
Comunidade Educacional Marista pode ptaticar es.rnais variadas modalidades esportivas além de ser

um espâço privilegiado paralazet e teflexão.
Também visando completat a missão Educativa em Cascavel, neste mesmo local, a Ílossa

Mantenedora construiu o Marista Escola Social de Cascavel, para atendet ctianças e jovens em
r.rrlnerabilidade social do Bairto Periolo, em dois pedodos, abrangendo da Educação Infantil até o
recém-inaugutado Ensino Médio. No dia 16/02/98 começam as aulas neste local com 247 alunos, a

rnauguração se deu oficialmente no dia 14/07 /98. Âtualmente atende 380 educandos.
O Colégio realiza um Projeto Educacional na linha dos valotes evangéücos. Sempte se

adaptando às evoluções, âos avanços educacionais e à nova política tânto goveÍnamental como social,
pautado pela ptoposta do ideal Marista.

As instalações àté ah existentes somadas ao novo projeto artojado e fututista,
ptoporcion^t^m à colocação dos mais modernos equipamentos, salas de aulas ptojetadas com boa
iluminação e ventilação, excelente espaço físico, funcional e de fácil âcesso, amplos e eqüpados
laboratódos de física, química, biologia e matemática, sala maker, ampla biblioteca inÍormaizada - com
salas de estudos, salas inüviduais e em Brupo, cabines individuais de estudos, cabines com
computadotes individuais, e um acervo de aproximadamente 20.000 livros, 3 auütórios, elevador; praça
de alimentação, quadtas poliesportivas, únel de acesso, estacionamento paÍa 300 carros,labotatórios de

tnformâaca conectados via à Internet, sala de dança; sala de artes, ginásticarítmica e desportiva, sala de

lutas, sala de multiuso, capela, duas cantinas, enfetmana, cozinha, o paÍque gramado, etc.
Atualmente coflta com 1060 alunos da Educação Infantil ao Tercefuo Àno do Ensino

Méüo, distribúdas em 49 salas de aulas, num total de 187 professoÍes e funcionários. Este é o Colégio
Marista de Cascavel, pelo qual já passâram aptoximadamente 32.750 personalidades ilustres de nossa
sociedade cascavelense. Sempre teve como obietivo a Formação do povo de nossa cidade e região.

Desta forma, notadamente o Colégio Marista ao longo dos seus 60 anos de fundação, eleva
e enobrece o nome de Cascavel, em especial pela sua contribúção social e com a educação, Íazendo,
portânto, jus à presente homenagem.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - R/
.govFone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camara

tü't?rx'"'